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ک و تغییر اقلیم  صنعت پوشا
جــهــان روزبـــــه روز بــه ســمــت گــرم تــر 
ــای  ــدهـ ــامـ ــیـ شــــــدن و تـــجـــربـــه پـ
مـــی رود.  اقلیم  تغییر  ناخوشایند 
کارها و تدابیر بین المللی نیز  ساز و 
سوخت های  از  گرفتن  فاصله  بــر 
کربن  انتشار  کاهش  بــرای  فسیلی 
کید  تا گلخانه ای  گــازهــای  سایر  و 
ــه مباحث  گــهــگــاه ب ــد و الــبــتــه  ــ دارن

مرتبط با تغذیه و سایر مظاهر مصرف گرایی توجه می کنند. 
این درحالی است که الگوی نادرست تغذیه سبب صرف شدن 
حجم بالایی از آب بــرای مــواد غــذایــی و متعاقب آن انتشار 
کربن می شود. صنعت نساجی مسئول  مقدار قابل توجهی 

 4تا 10درصد انتشار گازهای گلخانه ای است. 
بازیگر  سومین  صنعت  ایــن  صــاحــب نــظــران،  بــرخــی  نظر  از 
صاحب نقش در صدور گازهای گلخانه ای است. تولید گازهای 
گلخانه ای در آن از حمل ونقل هوایی و کشتیرانی بیشتر است. 
ک حجم بالایی از آب مصرف می شود  به علاوه در تهیه پوشا
و تولید فاضلاب قابل توجهی دارد و البته در بهترین حالت در 
شرایط کنونی کمتر از یک درصد از دورریزهای صنعت نساجی 

بازیافت می شوند.
ک، سالانه  مبتنی بــر داده هـــای ارائـــه شــده در بخش پــوشــا
۷۹تــریــلــیــون لیتر آب مــصــرف و ۹۲مــیــلــیــون تــن زبــالــه تولید 

می شود.
توجه به این نکته ضروری است که سرعت فرآیند تولید زباله در 
قیاس با سرعت تجزیه آنها به شدت بالاست و سبب می شود 
آهــنــگ تأثیر اقــدامــات انــســانــی و نــظــام هــای طبیعی بــا هم 
هماهنگ نباشند و این به معنای بروز مشکلات بیشتر است.

ک هنگام  از طــرفــی، الــیــاف مصنوعی بــه کــاررفــتــه در پــوشــا
ــای آزاد  ــادی از فیبرها را بــه آب هــ ــ شــســت وشــو، مــقــادیــر زی
روانـــه می کند و ایــن مسأله سبب افــزایــش مــضــرات ناشی از 

ریز پلاستیک ها می شود.
صاحبان و افــراد دخیل در صنعت مد، رسانه ها و اشخاص 
مشهور با بی توجهی به محیط  زیست و نیازهای نسل آینده و 
به ویژه تغییر اقلیم نقش قابل توجهی در تقاضای بیشتر مردم 

ک داشته اند. جهان برای صرف هزینه های گزاف پوشا
کید برخی رسانه ها بر گزارش هایی از زندگی خصوصی افراد  تأ
و  لباس  پوشیدن  یک بار  فقط  نظیر  محتواهایی  با  مشهور 
ک، سبب بروز فاجعه مانند  ارزش آفرینی برای توجه به پوشا
ــت. مــد سریع بــر تولید ارزان و استفاده  مــد سریع شــده اس
کنونی تجملاتی  ک با تقلید از روندهای  کوتاه مدت از پوشا
به  مـــردم  ترغیب  و  بــرابــری  چند  تولید  سبب  و  دارد  کید  تأ
مصرف گرایی در مدت های اخیر شــده اســت. در مد سریع 
به سرعت  مصرف گرایی  و  ناپایداری  واقعی  تجسم  به عنوان 
بــه تولید  و  ــوارد قبلی شــده  سبک های جــدیــد جایگزین مـ
ک علاوه  البته صنعت پوشا پسماند بیشتر منجر می شود. 
با نقض حقوق  آسیب به محیط  زیست، سالیان طولانی  بر 
ک بهره می برد. ، خز و... برای تهیه پوشا حیوانات از پوست، پر

انتقادات فــراوان از صنعت مد سبب شد بازیگران اصلی آن 
کربن زدایی را از حوزه  گرد هم آمدند تا  در سال 13۹۷/ ۲01۸ 
فعالیت خود آغاز کنند. هرچند برخی به سبزشویی و وجهه 
کردند.  مثبت بخشیدن به روند عادی فعالیت خودبسنده 
کنونی جهان، نیاز مبرمی به  به هر روی باتوجه به وضعیت 
ک  کسب وکارهای مرتبط با تولید پوشا تغییرات اساسی در 
شیوه های  ارائـــه  تولید،  سرعت  کاهش  مــی شــود.  مشاهده 
پایدار در سراسر زنجیره تأمین، معرفی الگوهای صحیح رفتار 
مصرف کنندگان و ارزش زدایی از توجه وافر به پوشش و تولید 
، آمـــوزش روش هــای  کیفیت و طــول عمر بیشتر ک با پــوشــا
نگهداری صحیح و ترمیم و اهــدای البسه از جمله مــواردی 

هستند که باید مورد توجه قرار گیرند.

یادداشت

تازه های دانش 

چین ، موتور مافوق 

صوت را آزمایش می کند

کــرده انــد آزمــایــش یــک مــوتــور انفجار  ــلام   محققان چینی اع
مافوق صوت را با موفقیت سپری کرده اند که می تواند هواپیما 
را تا ۹برابر سرعت صوت به پیش براند. علاوه بر این، موتور از 
نفت سفید به عنوان سوخت استفاده می کند، که نه هزینه و 
نه خطر انفجاری را که محلول های هیدروژنی دارند به همراه 
دارد. در مقاله منتشر شده از نتایج این پژوهش عنوان شده 
که موتور انفجاری مبتنی بر نفت سفید  این اولین بار است 

به طور عمومی آزمایش می شود. موتورهای انفجاری مفهوم 
جدیدی نیستند اما رویای استفاده از نفت سفید هوانوردی 
چالش هایی را برای دانشمندان ایجاد کرده است، زیرا کندتر 
از هیدروژن می سوزد. استفاده از نفت سفید به محفظه بزرگی 
نیاز دارد که 10برابر بیشتر از موتورهای هیدروژنی کنونی است 
و نمی توان وقتی قرار است با سرعت نزدیک به ۹برابر صوت 
کــرد. پروازهای مافوق  کرد از اجــزای حجیم استفاده  حرکت 

صوت به نوعی به شکل کوچک تری از مسابقه فضایی تبدیل 
فناوری های  به دنبال  جهان  سراسر  کشورهای  و  شــده انــد 
هواپیماهای  موشک ها،  می تواند  که  هستند  صوت  مافوق 
مسافربری و ... را تامین کند. هواپیماهایی که با این سرعت 
حرکت می کنند با فناوری فعلی تقریبا غیرقابل توقف هستند، 
بنابراین جذابیت ایجاد موتورهای بادوام به سرعت در خط 
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گذشته   در فـــوریـــه ســـال مـــیـــلادی 
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جواد فیاض

با  شــهــاب ســنــگــی   ،)1400 )اســفــنــد 
قدمت 4/6 میلیون سال در منطقه 
»وینچکم«  کوچک  شهر  مسکونی 
ــس ســــــقــــــوط کــــــرد. ایــــن  ــ ــی ــ ــل ــ ــگ ــ ان
انـــدازه  بــه  کــه قدمتی  شهاب سنگ 
مــنــظــومــه شــمــســی دارد مــحــتــوی 
ترکیباتی از آب است که تا حد زیادی مشابه با ترکیبات شیمیایی 
آب موجود در سطح زمین است. این قبیل پدیده ها به خوبی 
می توانند رازها و عوامل احتمالی آغازگر حیات در سیاره زمین را 

توضیح دهند.
طی  زمین  تدریجی  ســردشــدن  از  پس  دانشمندان،   گمان  به 
میلیون ها ســال و وقـــوع پــدیــده هــایــی مانند رگــبــار شهابی با 
شهاب هایی از جنس سنگ و یخ و با سرمنشا خارج از منطومه 
اولین مولکول های  و  وارد  به زمین  شمسی، مولکول های یخ 
کــنــون و پــس از  آب مایع در سطح زمین تشکیل شــدنــد. امــا ا
سقوط این شهاب سنگ در وینچکم، دانشمندان در تحقیقی 
 Science( ادونــســز  ــان 1401 در نشریه علمی ساینس  آبـ کــه ۲5 
تایید  و  نظریه  ایــن  مجدد  بررسی  به  منتشرشد،   )Advances

احتمالی آن پرداختند.
از بزرگ ترین سوالاتی که همواره از جامعه علمی پرسیده می شود 
ایــن اســت کــه: »چــه طــور بــه اینجا رســیــدیــم؟« بــه گفته لوک 
اسکاتلند  گلاسکوی  دانشگاه  ســیــاره ای  علوم  ــدرس  م دالـــی، 
شهاب سنگ  روی  تحقیقات  مطالعه،  ایــن  پژوهشگران  از  و 
ــای مهمی در خــصــوص چگونگی  ــ ویــنــچــکــم، حــقــایــق و رازهـ
پیدایش آب و شکل گیری حــیــات در زمــیــن را بـــرای مــا آشکار 

خــواهــدکــرد. شهاب سنگ وینچکم، نــوع بسیار نــادری از 
که  ــت  اس کــربــن  از  غنی  غیرفلزی  شهاب سنگ های 

که  کربنی شناخته  مــی شــود  کــنــدریــت  ــام  بــه ن
پـــس از ســـقـــوط، بـــه ســرعــت و بـــه راحــتــی 
تحت تاثیر شرایط آب وهوایی زمین، دچار 
انتقال  و  جــمــع آوری  می شوند.  تغییرات 

شهاب سنگ وینچکم تنها چندساعت پس از 
سقوط، تا حد زیادی از آلوده شدن آن توسط عوامل 

زمینی جلوگیری کرد. این امر آن را به یکی از بکرترین و 

سالم ترین شهاب سنگ های در دسترس برای تجزیه و تحلیل 
تبدیل کرده است. 

    سنجش دقیق شهاب سنگ

برای تجزیه و تحلیل مواد معدنی و عناصر درون شهاب سنگ، 
کار با  محققان از روش هایی مانند صیقل دهی، حرارت دهی و 
دستگاه های گران قیمت پراش اشعه ایکس و لیزر استفاده کردند. 
محققان در نهایت دریافتند منشا این شهاب سنگ، سیارکی 
در حال چرخش به دور سیاره هرمز یا مشتری است و 11 درصد 
جرم آن را آب تشکیل می دهد. هیدروژن یافت شده در آب این 
شهاب سنگ به دو شکل هیدروژن معمولی )تنها دارای یک 
ذره پروتون در هسته( و ایزوتوپ »دوتریوم« )یک ذره پروتون و 
یک ذره نوترون در هسته( که »آب سنگین« را می سازد موجود 
اســـت. محققان دریــافــتــنــد نسبت هــیــدروژن بــه دوتــریــوم در 
شهاب سنگ مشابه با نسبت موجود در آب روی زمین است. 
این موضوع دلیل و گواه محکمی بر یکی بودن منشا اصلی آب 
این شهاب سنگ و سیاره زمین است. علاوه بر این اسیدهای 
پروتئینی  ساختارهای  تشکیل دهنده  اصلی  بدنه  که  آمینه 
وینچکم  شهاب سنگ  در  نیز  هستند  حیاتی  عناصر  سایر  و 
یافت شده است. برای ادامه تحقیقات دانشمندان باید سایر 
شهاب سنگ های مشابه یا نمونه های سیارکی جمع آوری شده 
کنند.  که حاوی ساختارهای عناصر حیاتی هستند، بررسی  را 
این قبیل تحقیقات کمک بسیار زیادی به پیشرفت دانش علوم 
سیاره ای و درک ما از چگونگی تشکیل منظومه شمسی و در 

نهایت دلیل شروع حیات در زمین خواهدکرد.
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زمین گرم بیشتر بدانیم 

راز حیات زمین از دل سنگ فضایی

  پژوهشگر حوزه
تغییر اقلیم

سپیده رحمن پور

عصر جدید ستاره شناسی 
در مجله ساینتفیک امریکن 

: هفتگی  توالی انتشار
شماره: دسامبر ۲0۲۲/ آذر 1401 

www.scientificamerican.com :وبگاه
کنید  گر به شما بگویند چشمان تان را ببندید و فضا را تصور  ا
تلسکوپ  عکس های  مجموعه  از  عکسی  شما  ذهــن  احتمالا 
فضایی هابل  را نشان تان خواهد داد. تلسکوپی که عکس هایش 
از سال 1۹۹0 در تلویزیون، مجلات و فیلم ها منتشر شده است و 
کرده  است.  جایگاه ویژه ای در ذهن و خاطرات مردم جهان پیدا
حالا پس از 30سال تماشای عکس های هابل، تلسکوپ فضایی 
جیمزوب در حال ثبت عکس های تازه از فضاست، عکس هایی 
که هر کدام غوغایی به راه می اندازد و شگفتی ساز می شوند. این 
عکس  ها چه از سیاره ای مثل نپتون باشد و چه از سحابی های 

کارینا، قرار است  گسترده ای مثل 
مثل عکس های خاطره ساز هابل 

بــه جــزئــی از حــافــظــه تصویری 
ــبـــدیـــل شــــود.  ــا تـ مــــا از فـــضـ

 پرونده اصلی ایــن شماره از 
مجله ساینتیفیک امریکن 

ــای  ــکـــس هـ ــن عـ ــ ــ بـــــه ایـ
ــاص  ــص ــت ــی اخ ــخـ ــاریـ تـ

دارد. 

پیشخوان

دانــشــمــنــدان مــی گــویــنــد زمــیــن مــی تــوانــد 
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حمیدرضا قنبریها

آب وهـــوای خــود را در طــول اعــصــار بهبود 
گــر بــه ایــن فکر می کنید کــه چنین  ــد. ا ده
شدید  تاثیرات  از  جلوگیری  به  عملکردی 
ــد، اشــتــبــاه  ــن ــی بـــه مـــا کــمــک ک ــ ــوای ــ آب وه
می کنید، زیرا آن قدر سریع کار نمی کند که 
کند.   متوقف  را  اقلیمی  تغییرات  بتواند 
که با نــام مــرگ بــزرگ نیز شناخته  رویـــداد انــقــراض »پرمین-تریاس« 
می شود، بزرگ ترین انقراض دسته جمعی در تاریخ زمین شناسی بود که 
گونه های حیات روی زمین را از بین برد.  بین ۸3تــا ۹۷درصــد از همه 
آتشفشانی  آن مـــورد بحث اســـت، فعالیت های  گــرچــه علت دقــیــق  ا
شدیدی که احتمالا سیاره را بسیار گرم کرده است، به عنوان مقصر اصلی 
آن معرفی می شود. اما به  رغم برخورد سیارک ها و تشعشعات فضایی، 
زندگی تقریبا چهار میلیارد سال است که روی زمین ادامه دارد. سیاره ما 
از  که موجی  انقراض دسته جمعی می شود، در حالی  وارد ششمین 
فعالیت های انسانی، هزاران گونه را از بین برده است. این سؤال مطرح 
است که فرآیند گرمایش زمین چگونه صورت می گیرد یا این که آیا ممکن 

است خود زمین بتواند خودش را بازسازی کند؟
به نظر می رسد پاسخ می تواند تا حدی عجیب تر از آن چیزی باشد 
که تصور می شود. تحقیقات جدید در مجله ساینس ادونسس نشان 
می دهد، طی صدها هزار سال زمین می تواند دمای خود را تنظیم کند. 
، فرآیندهای زمین شناسی در مقیاس بزرگ وجود دارند  به عبارت دیگر
کسید کربن را در بازه های زمانی طولانی مدت  که به نظر می رسد دی ا
جذب می کنند. با این حال، چنین مقیاس های زمانی برای تصحیح 
کسید کربن ناشی از سوخت های فسیلی بسیار  گهانی دی ا افزایش نا
طولانی اســت. در نتیجه این مکانیسم، ما را از تغییرات آب وهوایی 

نجات نخواهد داد.

    سیستم طلایی زمین 

کنستانتین  کمبریج،  در  ماساچوست  فــنــاوری  مؤسسه  محقق  دو 
آرنشیت و دنیل روتمن، داده ها را از مجموعه متعدد دمای کره زمین 
که مربوط به کردند. این اطلاعات  گذشته، خرد   در 66میلیون سال 

دیرین اقلیم شناسی اســت، شامل هسته های یخی قطب جنوب و 
ترکیب شیمیایی فسیل های دریایی ماقبل تاریخ بــوده و می توانند 
چیزهای زیادی در مورد چگونگی جو زمین در گذشته های دور به ما 
بگویند. این دو دانشمند، الگویی قوی پیدا کردند که نشان می دهد 

زمین برای حفظ دمای خود از حلقه های بازخورد در محدوده  زمانی 
که حیات می تواند تکوین  یابد، استفاده می کند. اما این بازیابی در 
که می تواند تغییرات  طول صدها هزار سال اتفاق می افتد و در حالی 
آب وهوای ناشی از فعالیت های انسان را به حالت قبل بازگرداند، به این 

زودی ها اتفاق نخواهد افتاد، پس به ما کمکی نخواهد کرد. 
یافته جدید دانشمندان، پیامدهای بزرگی برای درک ما از گذشته دارد. 
همچنین توضیح می دهد چگونه گرمایش جهانی آینده خانه ما را شکل 
می دهد. درضمن به اضافه شدن موارد مورد نیاز برای جست وجوی 

بهتر سیارات فراخورشیدی محل سکونت بیگانگان کمک می کند.

    حل یک تناقض 

ــار توسط  کــه بـــرای اولــیــن ب ایــن یافته همچنین بــه توضیح تناقضی 
گــان و جـــورج مــولــن در ســال 1۹۷۲ میلادی  کـــارل ســا اخترشناسان 
پیشنهاد شد کمک کرده است. اساسا خورشید ما در 4/5 میلیارد سال 
پیش بسیار کوچک تر و سردتر بوده است. بر اساس درک کنونی ما از 
کم نورتر  چرخه زندگی ستارگان، در آن زمان خورشید حدود 30درصد 
از امروز بوده است. این به نوبه خود، زمین را برای آب مایع بسیار سرد 
می کرد و در نتیجه مانع شکل گیری حیات می شد، اما بدیهی است این 
اتفاق افتاده است. پس چگونه دنیای سنگی ما خود را برای میزبانی 

حیات آماده کرد؟
به نظر می رسد پاسخ در چگونگی چرخش کربن در سیاره باشد. یک 
نظریه این است که وقتی سیاره ما برای اولین بار شکل گرفت، جوی پر 
کسیدکربن داشت که به آن اجازه می داد گرما را جذب کند، حتی  از دی ا

با این که خورشید سردتر بود.
ــــی ســیــلــیــکــات مـــعـــروف اســـت،  ــوازدگ ــد پــیــچــیــده ای کـــه بـــه هــ ــن ــرآی ف
کف اقیانوس مدفون  کسیدکربن را از اتمسفر حــذف و آن را در  دی ا
می کند. این باعث می شود با گذشت زمان، سیاره خنک شود. سپس، 
کسیدکربن بیشتری را  مواردی مانند فوران های آتشفشانی بزرگ، دی ا
 ، در هوا پمپ و دوباره سیاره را گرم می کند. بنابراین زمین در طول اعصار
کرده است و توضیح  گرم تعادل برقرار  بین  دمای خیلی سرد و خیلی 

می دهد چرا برخی زمین را سیاره طلایی می نامند.
ــت ، مــصــرف و  ــاس ــی ــا اصــــلاح س ــا بـ ــا انـــســـان هـــا اراده آزاد داریـــــم تـ مـ
گر ما با ایجاد  انتخاب های مان دمای سیاره را کنترل کنیم. اما از طرفی ا
تغییرات شدید آن قدر بر این سیستم های طبیعی غلبه کنیم که نتوانند 
تعادل دمای زمین را حفظ کنند، نه تنها دیگر به حالت قبل باز نخواهد 

گشت بلکه برای همیشه تبدیل به سیاره ای مانند مریخ خواهد شد.

خودترمیمی به سبک زمین 

که  هستند  کشورمان  در  دانش بنیانی  شرکت های  حاضر  حــال  در 
گذاشته اند، یکی از آنها  کاتالیست های ایرانی  تمرکز خود را در تولید 
کاتالیست در ایــران  کــه بــه عــنــوان اولــیــن تولید  کننده  شرکتی اســت 
شناخته می شود و چند سالی است برای تولیدکنندگان خودروهای 
کبری، مدیرتولید این شرکت  داخلی، کاتالیست ایرانی می سازد. داود ا
دانش بنیان در گفت و گو با جام جم درباره اهمیت تولید این قطعات 
در داخل کشور می گوید: تولید کاتالیست ها در همه کشورهای جهان 
مسأله ای بسیار جدی است، زیرا محیط زیست اولویت مهمی برای 
کاتالیست ها به طور قابل توجهی می توانند در  کشورهاست و  همه 

کاهش آلودگی هوای شهرها تاثیر بگذارند. 
او در پاسخ به این سؤال که آیا کاتالیست های تولید شده در داخل کشور 
با نمونه های خارجی برابری می کنند، می گوید: کاتالیست ها بر اساس 
و هیچ فرقی نمی کند در  اســتــانــداردهــای جهانی ساخته می شوند 
کنون  کجای دنیا تولید گردند. زمانی استانداردهای دنیا یورو4  بود اما ا
جدیدترین استاندارد یورو5 است و شرکت ما هم بر اساس تازه  ترین 
محصولات  جهانی  استاندارد 

خودش را تولید و به بازار عرضه می کند. 

    دولت ها برای تهیه کاتالیست ها تسهیلات می دهند

تولید  در  موفقی  تجربه  کــه  ــــ  دانش بنیان  شرکت  ایــن  مدیرتولید 
ـ معتقد است گرچه قیمت کاتالیست ها  کاتالیست های داخلی دارد ـ
ــن قطعات بــرای  بــالاســت و امــکــان دارد پــرداخــت هزینه خــریــد ای
کشورهای دیگر چطور با این مسأله  مــردم زیــاد باشد اما باید دید 
گرانی می گوید:  کبری ابتدا در خصوص علت این  مواجه شده اند. ا
کنش های شیمیایی که درون کاتالیست ها انجام می شود، بر پایه  وا
فلزهای گران قیمتی مثل پالادیوم، رودیوم و پلاتین است، به همین 
علت قیمت نهایی کاتالیست ها غالبا بالاست؛ مثلا قیمت فلز رودیوم 
شاید چیزی حدود 10برابر طلا باشد. بنابراین گران بودن کاتالیست ها 
فقط مخصوص کشور ما نیست، این مسأله در حقیقت در همه جای 
دنیا وجود دارد اما دولت ها در جهان خود را موظف می دانند بخشی 
از هزینه کاتالیست ها را تامین کنند تا نیازی نباشد همه آن را مردم 
بپردازند. او در پاسخ به این سؤال که آیا تا به حال حمایتی برای تولید 
کاتالیست ها و ارائه آن با هزینه کمتر به مردم از سوی دولت دریافت 
کرده اند یا خیر می گوید: بارها با ما توافق هایی انجام شده است که 
کمک هایی در این زمینه از سوی دولــت ارائــه شود اما تا الان هیچ 

نتیجه ای نداشته است.
 در این زمینه قوانینی هم به تصویب رسیده که وزارت کشور 
را مکلف به ارائه تسهیلات و تامین کاتالیست خودرو برای 
کسیرانی هم این  کسی های کشور می کند اما ظاهرا هنوز تا تا
خدمات و تسهیلات را دریافت نکرده است. این در حالی است که در 

سال های اخیر میزان آلودگی هوا هر سال به طور چشمگیری افزایش 
پیدا می کند. مقایسه شاخص های آلودگی هوا به ویژه در فصول سرد 
کوتاه مدت مثل  به طور واضــح نشان می دهد اجــرای راهکارهایی 
ــرات مفیدی برای  ــزوز خــودروهــا می تواند اث گ کاتالیست در ا نصب 

هوایی که مردم کشور تنفس می کنند داشته باشد. 

    چالش معاینه فنی در ایران 

کاتالیست در کشور ما در سال های اخیر قــرار بــوده به     چالش تهیه 
کبری معتقد است  روش های مختلفی حل شود اما هنوز پابرجاست. ا

شرایط فعلی معاینه فنی در ایران به این چالش دامن می زند.
کمتر از استاندارد یــورو۲ انجام    وی می افزاید: در ایــران معاینه فنی 
می شود در حالی که ما خودروهایی با استاندارد یورو5 ارائه می کنیم، 
گر قرار باشد کسی که خودروی یورو5 دارد و بخواهد  سؤال این است ا
کاتالیست تعویض کند باید سه برابر یورو۲ هزینه بدهد و این نیاز به 

حمایت دولت دارد. 
که هنوز ایــن حمایت اتفاق نیفتاده اســت.  او در خصوص  در حالی 
کاتالیست های ارائه شده توسط این شرکت دانش بنیان چه  که  این 
استانداردهایی دارند، می گوید: کاتالیست های یورو5 برای شرکت های 
تولید کننده خودرو و کاتالیست های با استاندارد یورو۲ را برای کسانی 
که می خواهند با هزینه کمتر کاتالیست تعویض کنند ارائه می کنیم.  در 
که استاندارد رایج دنیا برای جلوگیری از ورود آلاینده های  شرایطی 
سمی به جو، یورو5 است و برای این که خودروهای ایران هم بتوانند 
سطح خوبی از استانداردهای بین المللی را داشته باشند، قطعا نیاز به 

همراهی دولت وجود دارد.   

»جام جم« لزوم حمایت دولت را از دانش بنیان ها برای حل یک مشکل زیست محیطی بررسی می کند

کاتالیست،  فرمول دانش بنیان برای حل آلودگی هوا
سال هاست نشست ها و جلسات فراوانی با حضور کارشناس ها و دولتمردان برای 

گروه دانش و سلامت

مریم ملی

ی و  آلودگی هوا برگزار می شود اما همچنان شاهد صبح های خاکستر حل بحران 
عصرهای غبارآلود در کلانشهرهای ایران هستیم.  معضلی که از نگاه کارشناسان 
ی، می شد با تمرکز بر یکی از راهکارهای مطرح شــده در ایــن جلسات تا حد  بسیار

خوبی برطرف شده باشد.
ی از کــشــورهــای توسعه یافته جــهــان مطرح   یکی از ایــن راهــکــارهــا کــه در بــســیــار
وهاست.  ــوده خودر آل گــازهــای  وجی  از کاتالیست ها در محل خر اســت، استفاده 
کاتالیست ها در تمام جهان قیمت بالایی دارنــد اما از آنجا که حفظ محیط زیست، حیوانات و گیاهان هر 
و  تسهیلات  ارائــه  با  می کنند  تــلاش  آنها  دارد،  اهمیت  پیشرفته  کشورهای  دولتمردان  بــرای  منطقه ای 

خدمات متنوع، تهیه کاتالیست ها را برای مردم ساده تر کنند. 
واقعیت این است که اهمیت دادن به وضعیت شاخص های تعیین کننده کیفیت هوا و سلامت افراد برای 
غالب سیاستمداران، موضوعی حیاتی است و حفظ منابعی مثل آب و طبیعت قبل از هرچیز اهمیت پیدا 
می کند. به همین علت  بودجه های قابل توجهی برای حمایت از تولید یا خرید کاتالیست ها اختصاص داده 

وش آن در کشور می گوییم.  ونده از اهمیت کاتالیست ها و چالش های تولید و فر می شود. در این پر

کاتالیست چطور جلوی ورود گازهای 
مضر به جو را می گیرد؟

کنش های شیمیایی درون خودرو  گرفتن در وا کاتالیست ها با قرار 
گازهای سمی و آلاینده کم می کنند. این قطعات در  از حجم و نوع 
کنش های  گزوز خودرو نصب می شوند و متناسب با وا قسمت پایانی ا
شیمیایی که درون موتور خودرو انجام می شود، می توانند گازهای 
کار چطور اتفاق می افتد؟ در خودروهای  کنند اما این  کم  سمی را 
کسیداسیون، گازهایی  کنش های ا گازوئیلی و بنزینی بر اثر انجام وا
تولید  هیدروکربن ها  و  نیتروژن  کسیدهای  ا منوکسید کربن،  مثل 
کرده  آلــودگــی هــوا را تشدید  که با ورود به جو می توانند  می شوند 
ــده ایــجــاد کــنــنــد. نصب  ــ ــودات زن ــوجـ ــرای مـ ــ و مــشــکــلات زیــــادی ب
گزوز خودروها می تواند این گازهای  کاتالیست ها در جلوی محفظه ا
کسید کربن و نیتروژن یا در  کم ضررتر مثل دی ا آلوده را به ترکیباتی 
برخی موارد کاملا بی ضرر مثل بخار آب تبدیل کند. کاتالیست ها در 
جهان به طور گسترده برای خودروها مورد استفاده قرار می گیرند اما 
کاربردی و مهم را در  کشورها در تلاشند این محصولات  بسیاری از 
هواپیماها و لکوموتیو قطارها هم به کار ببرند. با این حال استفاده 
از کاتالیست ها در کشور ما هنوز مسأله ای تازه به حساب می آید که 
تا حد لازم جدی گرفته نشده و اهمیت آن در حفظ محیط زیست 

مورد توجه نبوده است. 

 نکته


